SENECA

- 1 21. "Sed lex," inquit, "non permittendo exigere vetuit." Multa legem non habent nec actionem, ad quae consuetudo vitae humanae omni lege valentior dat aditum. Nulla lex iubet amicorum secreta non eloqui; nulla lex iubet fidem etiam inimico praestare; quae lex ad id praestandum nos, quod alicui promisimus, adligat? Nulla. Querar tamen cum eo, qui arcanum sermonem non continuerit, et fidem datam nec servatam indignabor.
- 2 "Sed ex beneficio," inquit, "creditum facis." Minime; non enim exigo, sed repeto, et ne repeto quidem, sed admoneo. Num ultima quoque me necessitas in hoc aget, ut ad eum veniam, cum quo mihi diu luctandum sit? Si quis tam ingratus est, ut illi non sit satis admoneri, cum transibo nec dignum
- 3 iudicabo, qui gratus esse cogatur. Quomodo fenerator quosdam debitores non appellat, quos scit decoxisse et in quorum pudorem nihil superest, nisi quod percat, sic ego quosdam ingratos palam ac pertinaciter praeteribo nec ab ullo beneficium repetam, nisi a quo non ablaturus ero, sed recepturus.
- 1 22. Multi sunt, qui nec negare sciant, quod acceperunt, nec referre, qui nec tam boni sunt quam grati nec tam mali quam ingrati, segnes et tardi, lenta nomina, non mala. Hos ego non appellabo, sed commonefaciam et ad officium aliud agentes re-

¹ si added by Gruter.

ON BENEFITS, V. XXI. 1—XXII. 1

"But," you say, "the law, by not authorizing, forbids the exaction." There are many things that do not come under the law or into court, and in these the conventions of human life, that are more binding than any law, show us the way. No law forbids us to divulge the secrets of friends; no law bids us keep faith even with an enemy. What law binds us to keep a promise that we have made to anyone? There is none. Yet I shall have a grievance against a person who has not kept the secret I told him, and I shall be indignant with one who, after giving a promise, has not kept it.

"But," you say, "you are turning a benefit into a loan." By no means; for I do not demand, but request, and I do not even request, but simply remind. Shall even the most pressing necessity ever force me to go to one with whom there would be need for me to have a long struggle? If anyone is so ungrateful that a simple reminder will not suffice, I shall pass him by, and judge him unworthy of being compelled to be grateful. As a money-lender makes no demand of certain debtors who he knows have become bankrupt, and, to their shame, have nothing left but what is already lost, so I shall pass over certain men who are openly and obstinately ungrateful, and I shall ask a benefit to be repaid by no one from whom I could not hope, not to extort, but to receive, a return.